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ABSTRAKT

Cílem této bakalářské práce je nalézt možnosti zvýšení produktivity vybrané montážní

linky ve firmě Forschner spol s r.o.

První část práce, teoretická, je věnována hlavním teoriím motivace, souvislosti motivace,

spokojenosti a výkonnosti, možnostem ohodnocení zaměstnanců a technikám zjišťování

dat. V druhé, praktické, části práce je představena společnost, výrobní linka, která je objek-

tem analýzy, produkt vyráběný na lince, zjištění stavu produktivity linky a analýza motiva-

ce pracovníků linky k vyšším výkonům. Výsledkem je návrh opatření ke zvýšení produkti-

vity a jeho ověření.
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ABSTRACT

The objective of this bachelor thesis is to find ways to increase productivity selected as-

sembly line at Forschner spol s r.o.

The first part is theoretical, is devoted to the main theories of motivation, context of moti-

vation, satisfaction and performance, staff remuneration possibilities and techniques of

survey data. The second, practical part, introduce the company production line, which is

the object of analysis, product, determining the status line productivity and analysis of staff

motivation to higher performance. The result is a proposal of actions to increase productiv-

ity and its verification.
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Motto: „Jediná omezení, která v lidských životech existují, si klademe my sami.“

Confucius
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ÚVOD

To, že lidé nepracují vždy jen pro odměnu, je fakt, o kterém není pochyb. Pro vedou-

cího pracovníka je proto nutné znát možnosti, jak motivovat své podřízené. Začít musí

ovšem u sebe. Musí vědět, co motivuje jeho samotného, musí se sám umět motivovat,

teprve pak může inspirovat a motivovat ostatní. Musí ovládat teorii motivace, i umět

motivovat. Pak teprve může vést.

Ve všech organizacích je zájem zjistit, co vše je potřeba udělat pro to, aby byla vý-

konnost pracovníků dlouhodobě na vysoké úrovni. Je snaha nalézt vhodné způsoby

motivování, tak aby výkony pracovníků odpovídaly očekáváním managementu. Cílem

je získat přidanou hodnotu vytvořenou lidmi, tj. že hodnota jejich výstupů přesáhne

náklady s nimi spojené.

Lidé mají ovšem odlišné potřeby, cíle, a je tak mylné se domnívat, že jeden způsob

motivace bude vyhovovat všem.

Stejně tak jako o motivaci, i o produktivitě slýcháme velice často. Pro motivaci, i pro

produktivitu platí, že se o ní více hovoří, než se plánuje, sleduje, vyhodnocuje, analy-

zuje. Jak známo, bez těchto kroků jde jen o planá slova a v případě řídících pracovníků

i o řízení intuitivní, které je ve většině případů jistě méně efektivní než řízení na zá-

kladě potřebných informací.

Úkolem, který jsem dostal od firmy Forschner, bylo, pokusit se o zvýšení produktivity

jedné z linek. Důvodem bylo avizované zvýšení odběru produktů vyráběných na této

lince zákazníkem. Nešlo o žádné dramatické zvýšení, ovšem kapacita linky byla již

v té době na hranici možností při dvousměnném provozu. Firma neměla v úmyslu in-

vestovat do linky, a zároveň se chtěla vyhnout rozšíření výroby na tři směny. Zname-

nalo to, že ani počet pracovníků linky se v rámci jedné směny neměl zvýšit. Žádné

další omezení nebyly ze strany firmy dány. Zvýšení odběru bylo zákazníkem avizová-

no s dostatečným předstihem.

Aby nedocházelo ke střetu zájmů a projekt byl výhradně cílově orientován, byly mně

dány pravomoci kompletně řídit tuto linku. Jediným požadavkem bylo, že nesmí být

ohroženy pravidelné dodávky k zákazníkovi.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MOTIVACE

Motivování lidí je orientování lidí směrem, kterým potřebujeme, za účelem dosažení

žádaného výsledku. Motivovaní lidé mají jasně definované cíle a podnikají kroky, od

kterých očekávají, že k těmto cílům povedou. Většina z nás však potřebuje více či mé-

ně být motivován zvnějšku. Organizace proto musí nabízet prostředí vhodné

k dosažení vysoké míry motivace.

1.1 Stimulace vs. motivace

Teorie rozlišuje mezi pojmy stimulace a motivace. V manažerské praxi se používá

spíše pojmu motivace i pro stimulaci. Nejde o žádnou závažnou chybu. Snaha plnit

nějaký úkol, může mít obvykle dvě příčiny: buď je její splnění spojeno s např. odmě-

nou, tj. hodnotou přicházející zvenčí, nebo proto, že je její splnění v souladu

s vnitřním přesvědčením člověka, který má úlohu vykonávat.

Úkol je tedy plněn z důvodu vnějších podnětů – stimulů, nebo z důvodu vnitřního pře-

svědčení, popř. kombinace obojího. Pokud se tedy děje něco, co bylo nastartováno

vnějšími podněty, mluvíme o stimulaci. Pokud k tomu nalezneme a využíváme vnitřní

motivy, mluvíme o motivaci.

Princip stimulace může být jednoduchý – pokud působí podněty, platíme, krmíme,

napájíme, lze předpokládat, že činnost bude probíhat. Pokud ovšem vnější stimuly

přestaneme dodávat, činnost téměř jistě ustane.

Motivace už tak jednoduchá být nemusí. Velkou výhodou je, že žádoucí činnost může

probíhat i bez neustálých vnějších podnětu prostě proto, že je člověk přesvědčen o

důležitosti úkolu, nebo proto, že ho plnění úkolu baví. Velkou nevýhodou je, že každý

člověk je jiný, a je třeba nalézt vhodný způsob motivace a vědět hodně i o samotném

procesu motivace.

Lze tedy říci, že tam, kde není důležitá samostatnost a jde realizovat neustálou kontro-

lu, stimulace jako jednodušší alternativa je na místě. Tento způsob je bohužel velice

často v praxi spojen až s vynucováním, vydíráním, manipulací, podvody.
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Obrázek 1, Základní zásady motivace (Plamínek, 2010, s. 26)

1.1.1 Pravidlo snadnějších alternativ

Pokud lidem chybí motivace k práci, mnohdy není zapotřebí zabývat se psychologií.

Příčiny demotivace bývají jednoduché, stejně tak k jejich odstranění nebývá zapotřebí

přílišné odbornosti.

Pokud nejsou sladěny zájmy pracovníka a firmy nemusí to být vždy nutně selhání ma-

nažera v oblasti motivace zaměstnanců. Až příliš často se stává, že lidé nedělají to, co

se od nich očekává proto, že jim to nikdo řádně nevysvětlil. V t ěchto případech, pokud

je tato příčina ovšem zjištěna, je jistě lepší a levnější alternativa dát lidem informace

k zadanému úkolu, tj. co se od nich očekává (způsob provedení), smysl takové činnos-

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 14

ti, a jaký by měl být výsledek. Nesmí se zapomínat ani na přiměřenou zpětnou vazbu –

ověření správného průběhu.

Obdobně poměrně častá demotivace nastává, pokud systém cílů firmy lidi neosloví,

nemá jim co nabídnout, nebo dokonce nejsou s cíli firmy seznámeni. I v tomto případě

je zbytečné zkoušet nějak „vylepšit“ motivaci. Je třeba se zaměřit na příčinu, a systém

cílů firmy nově definovat tak, aby tak byly obsaženy jasné, i pozitivní, potenciálně

motivující podněty. (Plamínek, 2010, s. 127)

1.2 Teorie motivace
Pojmy vyskytující se v teoriích motivace:

• hodnota - to, co odpovídá potřebě člověka

• potřeba - prožívaný nedostatek něčeho, co má pro člověka hodnotu

• stimul - vnější podnět, pobídka, která přichází z okolí

• motiv - vnitřní pohnutka, příčina chování, která určuje směr a intenzitu chová-

ní člověka

• cíl - cíle si člověk stanovuje, aby dosáhl uspokojení svých potřeb

• přesvědčení - něco, čemu o sobě a o světě kolem nás člověk věří

Jedna z mnoha definic motivace říká:

Motivace je vnitřní nebo vnější faktor nebo soubor faktorů vedoucí k energetizaci or-

ganismu. Motivace usměrňuje naše chování a jednání pro dosažení určitého cíle. Vy-

jadřuje souhrn všech skutečností – radost, zvídavost, pozitivní pocity, radostné očeká-

vání, které podporují nebo tlumí jedince, aby něco konal nebo nekonal.

Uznání se dostalo následujícím teoriím souvisejících s motivací: Maslowově hierar-

chické teorii potřeb, Herzbergově dvoufaktorové teorii, Vroomově teorii očekávání,

McClellandově teorii získaných potřeb, Adamsově teorii rovnováhy a Skinnerově teo-


[…]


Co si myslíte, že by management nebo Váš přímý nadřízený mohli udělat proto, aby zaměst-

nanci vnímali změnu spíše jako pozitivní výzvu, než jako hrozbu?:

Co Vy sám (sama) pro to můžete udělat?:

4. Práce ve skupinách zabývajících se projekty

Funguje podle Vás práce ve skupině? (rozumí se např. i spolupráce v rámci linky, oddělení)

� ano � jak kdy � ne

Podáváte zlepšovací návrhy?

� ano

� ne

Naslouchá šéf Vašemu názoru?

� ano � někdy � ne

Jak hodnotíte pohyb informací uvnitř podniku? (zvolte 1 nejvýstižnější odpověď)

� Málo informací

� Mnoho zbytečných informací

� Je zcela nepředvídatelné, kdo dosta-

ne jaké informace

� Je obtížné kontaktovat zodpovědnou

osobu
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 � Informace jsou dostupné

v nevhodnou dobu:

� příliš pozdě

� příliš brzy

� Jiné problémy? Jaké?:

Jak hodnotíte organizaci a řízení porad?

� Velmi dobrá � Dobrá � Nepříliš dobrá

V případě jiné odpovědi než velmi dobrá(zvolte 1 nejvýstižnější odpověď):

� Příliš mnoho porad

� Příliš málo porad

� Příliš dlouhé porady

� Příliš krátké porady

� Špatně řízená:

� příliš autoritářská

� špatně členěná

� příliš nepraktická

� jiné problémy?

Pracovní postupy a metody jsou (zvolte 1 nejvýstižnější odpověď):

� Efektivní

� Srozumitelné

� Motivující

� Jiné komentáře?

� Neefektivní

� Nepřehledné

� Nudné

5. Vztahy mezi nadřízenými a zaměstnanci

Je Váš bezprostřední nadřízený dobrý posluchač?

� ano � někdy � ne

Jestliže se Váš bezprostřední nařízený neřídí vaší radou, uvede důvody tohoto rozhodnutí?

� ano � někdy � ne
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Jste jako zaměstnanec součástí rozhodovacího procesu?

� ano � někdy � ne

Dostává se jednotlivým zaměstnancům různého zacházení?

� ano � ne � nevím

Jestliže odpověď zní ano:

� Někteří jsou šéfovi oblíbenci, jiné ignoruje.

� Na vašem pracovišti je výhodné být ženou.

� Na vašem pracovišti je výhodné být mužem.

� Jiné komentáře?

Hodnocení úrovně porad zaměstnanců

Realizace plánů z porad

� dobrá � občasná � téměř žádná

Co Vy osobně očekáváte od porady zaměstnanců?:

Máte nějaké návrhy na zlepšení porad? Jaké?:

Myslíte, že požadavky, které jsou na vás kladeny, odpovídají vašemu skutečnému potenciálu?

(zvolte 1 nejvýstižnější odpověď)

� Ano.

� Nejasné požadavky. Často nevím, co se ode mne očekává.

� Příliš mnoho požadavků. S dalším zvýšením nároků bych se už nevyrovnal(a)

� Příliš málo požadavků. Mé schopnosti zůstávají nevyužity.

� Někdy ano, někdy ne. Nevidím ze strany svého nadřízeného v tomto směru žádnou

konkrétní strategii.

� Jiné komentáře:
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6. Komunikace

Nakolik se podle Vás zaměstnanci připadají bezpečně, aby řekli, co si doopravdy o něčem

myslí, a to i když se jedná o kontroverzní záležitost?

� zcela bezpečně

� spíše bezpečně

� spíše ohroženi

� jasně ohroženi

� nevím

Jak důležitá je podle Vás pochvala a uznání?

� velmi důležitá � potěší � není důležitá

Dostává se Vám pochvaly dle Vašich očekávání a zásluh?

� ano � ne � někdy

Je pro Vás důležitá kritika, ze které se můžete poučit? (upozornění na chyby, dodržování

předpisů apod.)

� ano

� ne

Jste na Vaše chyby ihned upozorněn(a)?

� ano � ne � někdy

Všímá si váš bezprostřední nadřízený Vaší práce?

� ano � ne � někdy
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Domníváte se, že když uděláte chybu, dostává se Vám příliš nespecifické a přehnané (nega-

tivní) kritiky?

� ano

� ne

Jak byste ohodnotil(a) pracovní atmosféru?

� výborná

� dobrá

� ucházející

� špatná

Vyskytuje se u vás hodně intrikování a pomluv?

� ano � ne � nevím

7. Pracovní Motivace (v případě více odpovědí uveďte v pořadí od nejdůležitějšího)

Co vás motivuje?:

Co podrývá vaši motivaci?:

Co by mohl váš bezprostřední nadřízený udělat, aby vás práce více těšila?:

Co vy sám (sama) můžete udělat proto, aby vás práce víc těšila?:

8. Zdokonalování managementu a zaměstnanců

Domníváte se, že by bylo žádoucí, aby se manažeři a jejich podřízení účastnili stejných školí-

cích akcí?

� ano

� ne

� nevím
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Máte nějaké návrhy, jak zlepšit zdokonalování managementu a zaměstnanců? Buďte tak las-

kav(á) a specifikujte je:

9. Váš věk:

� 18 – 24 let

� 25 – 34 let

� 35 – 49 let

� 50 – 65 let

� 66 a více let

10. Vaše nejvyšší ukončené vzdělání:

� základní

� výuční list

� středoškolské s maturitou

� vysokoškolské

11. Jaký směr Vašeho vzdělání převažuje?

� Ekonomické

� Technické

� Humanitní

� Přírodovědné

� Ostatní

…………………….

12. Jaký je ve Vaší domácnosti příjem

(čistý) na 1 osobu /měsíc?

� Do 5.000 CZK

� 5.001 – 10.000 CZK

� 10.001 – 20.000 CZK

� 20.001 CZK a více