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Posudek vedoucího bakalářské práce

Jméno studenta: Vedoucí BP: Ak. rok:

Ing. Roman Mikoláš Ing. Veronika Šišková 2012/2013

Téma BP:

Zvýšení produktivity linky motivací zaměstnanců ve firmě Forschner s.r.o.

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)

1 Náročnost tématu práce 9

2 Splnění cílů práce 9

3 Teoretická část práce 6

4
Praktická část práce

(analytická část)
8

5
Projektová část

(řešící část)
8

6 Formální úroveň práce 6

CELKOVÝ POČET BODŮ

(0 – 60)
46

Hodnocení jednotlivých kritérií:

ROZSAH BODŮ SLOVNÍ VYJÁDŘENÍ

0 bodů nesplněno

(odpovídá stupni „F“ podle ECTS)

1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků

(odpovídá stupni „E“ podle ECTS)

3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky

(odpovídá stupni „D“ podle ECTS)

5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky

(odpovídá stupni „C“ podle ECTS)

7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad

(odpovídá stupni „B“ podle ECTS)

9 – 10 bodů splněno nadstandardně

(odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

2

Připomínky k práci:
Cíl práce, zvýšení produktivity vybrané montážní linky, byl splněn. Teoretická část práce je

zpracována standardně. Výhrady mám k použité literatuře: nedostatek českých i cizojazyčné

literatury. V praktické části nejsou dostatečně využity informace zpracované v literární

rešerši (výpočet produktivity). V závěru práce postrádám shrnutí úspor nebo přínosů pro

společnost.

Otázky k obhajobě:
1. Na str.45 je vizualizace výrobního procesu. Vysvětlete , prosím, jednotlivé symboly

použité na obr. 6, které se používají ve VSM.

2. Na str. 52 uvádíte, že pozorování pracovníků probíhalo pouze 2x (ve 14ti dnech) po dobu

1 hodiny. Myslíte si, že na základě výkonu 1 hodiny jste schopen vypočítat výkonnost?

Probíhalo pozorování pracovníků ve stejnou hodinu (pokud se jednalo o stejnou směnu)?

3. V závěru práce popisujete výhody Vašich návrhů pro zaměstnance, jaké budou výhody pro

společnost?

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG/Portál. Na základě výsledků

této kontroly bylo zjištěno, že BP není plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 24.5.2013

podpis vedoucího BP